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1. Úvod

Abychom pochopili podstatu celnictví, musíme nejdříve objasnit, co je to clo, kde se vzalo

a k čemu je vlastně dobré. První zmínky o clech můžeme vysledovat tisíce let nazpět, důkazy

o existenci pochází z antického Řecka a Říma, používala se rovněž v Číně a na Indickém

subkontinentu. První zaznamenaný celní tarif je z roku 336 před naším letopočtem a používal

se v městské oáze Syrské pouště. Také Bible se zmiňuje o cle jako o důležitém příjmu králů.

Celníci jsou v Bibli rovněž mnohokrát uváděni, jedná se především o celníka Matouše, který

se stal patronem všech celníků.

Bakalářskou práci na téma ,,Sborový správní orgán – Celní správa ČR“ jsem si zvolil

především z toho důvodu, že jsem pracoval v Celní správě více než sedmnáct let. Proto je mi

tato tematika velice blízká a informace, které při tomto studiu podkladů získám, obohatí mnou

již dříve získané informace o svém bývalém zaměstnání. A to i přesto, že již nebudu moci

těchto nabitých vědomostí využít ve svém dalším profesním a kariérním růstu dané profese.

Neméně důležitou skutečností má být také osvěta pro širokou veřejnost. Podstatná její část

má znalosti o činnostech celní správy velice omezené nebo dokonce dost zkreslené. Většina

lidí dosud stále žije v přesvědčení, že celníci jen hlídají na hranicích, číhají na pašeráky anebo

dokonce znepříjemňují život turistům, vracejícím se z dovolené. Přestože uplynulo již téměř

dvanáct let od vstupu České republiky do Evropské unie a celníci své posty na hranicích

dávno opustili, dochází stále k situacím, kdy cestující nebo řidiči jsou překvapeni, když je

celníci staví třeba na dálnici. Existuje totiž mnoho činností, které spadají do kompetencí celní

správy, ale dosud stále ne zcela pronikly do povědomí veřejnosti.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na důležité momenty ve vývoji celnictví, a to od

prvopočátků až po jeho současný stav. Rovněž se zaměřit na stručné shrnutí nejznámějších

kompetencí a následný podrobnější rozbor některých z nich, které tento sborový správní

orgán vykonává a spravuje. Ať už se jedná o samostatnou působnost nebo o spolupráci

s jinými organizacemi. Tato působnost se rok od roku rozšiřuje a úkoly z ní vyplývající

neustále narůstají. V empirické části této práce považuji za podstatné zjistit, jaké znalosti či

informace a v neposlední řadě i jaký vztah, mají občané České republiky k tomuto

bezpečnostnímu sboru a potažmo k státní správě jako celku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a část empirickou.

Teoretická část je členěna celkem do 4 kapitol, které se skládají z deseti oddílů. V empirické

části jsou vytyčeny cíle a stanoveny hypotézy sociologického průzkumu. Je zde představena
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stručná charakteristika respondentů, metody organizace provedeného průzkumu a samotné

vyhodnocení výsledků.

V teoretické části své práce se po úvodu do problematiky a objasnění několika základních

pojmů zaměřím na historické milníky, které měly nemalý vliv na vývoj celnictví na našem

území, a to až do úplné současnosti. Po té se soustředím na specifikaci a včlenění Celní

správy ČR do veřejné správy a zároveň se soustředím na širší rozbor některých mnou

vybraných činností a kompetencí, které Celní správa ČR vykonává a to jak v samostatné

působnosti, tak ve spolupráci s jinými správními orgány v rámci státní správy. Zmíním se i o

součinnosti této organizace v rámci mezinárodní spolupráce a vstupu do Evropské unie.

V empirické části této práce by mělo být výsledkem sociologického průzkumu celkové

povědomí občanů naší země o základních informacích o činnosti Celní správy ČR, jejím

uspořádání a důležitosti jejího zapojení do systému státní správy. Měla by být zodpovězena

nejenom důležitá otázka, zda jsou veškeré úspěchy Celní správy ČR na poli odhalování a

objasňování daňových a celních úniků, trestných činů či jiné kriminální činnosti dostatečným

způsobem, vhodně a včas prezentovány směrem k široké laické veřejnosti, ale zároveň by

mělo být zřejmé, zda je naše veřejnost taktéž dostatečně informována i o všech organizačních

změnách a s ním souvisejícím nárůstem kompetencí.
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2. Základní pojmy

2.1 Pojmy clo a celnictví

Našli bychom jistě mnoho pokusů o definování těchto pojmů od různých lidí, ať už se

jedná o odborníky z oboru či širokou laickou veřejnost. Skutečnou definici těchto pojmů však

v obecně závazných právních předpisech nenajdeme. Proto si musíme vystačit s pokusy o

definování z různých encyklopedií, odborných slovníků či odborné literatury.

Jedním z nejstarších dosažitelných zdrojů je Ottův slovník naučný, který ve svém pátém

dílu (rok vydání 1892) uvádí, že ,,Clo jest dávka vybíraná ze zboží při jeho dopravě. Dlužno

je přesně rozeznávati od mýta, jež se nevybírá ze zboží, nýbrž z prostředku dopravního za tím

účelem, aby jím uhražen byl náklad, vynaložený na zřízení dopravního spojení.“ Celnictví

potom definuje jako ,,Soubor všech zásad, jež se vztahují k ukládání a vybírání cla, jest částí

veřejné správy, a to finanční.“
1

I z tohoto pokusu definovat clo je cítit, že autor se při snaze o vyjádření přesného významu

pojmu uchyluje k ne příliš šťastnému konstatování, že clo se vybírá v souvislosti s dopravou.

Ve snaze upřesnit svojí myšlenku, pak musí dodat, že se však clo nesmí zaměnit s další

dávkou, která při dopravě zboží vzniká, a tou je mýto. Proto tento pokus o vyjádření podstaty

cla není zcela jednoznačný a nepodává nám tím přesný smysl pojmu.

Mnohem přesněji definuje clo a posléze i celnictví na svých stránkách Právnický slovník

z roku 1972, který charakterizuje ,,clo jako dávku, kterou vybírá stát při přechodu některých

předmětů přes státní hranici.“ A celnictví potom definuje jako ,,organizaci a činnost

spojenou s vybíráním cla jako dávky.“
2

,,Na základě odborné literatury lze clo charakterizovat coby povinnou platbu ,,sui

generis“, stanovenou právními předpisy, která je vybírána v souvislosti s přechodem

zboží přes státní hranici od osob, které zboží dovážejí, respektive vyvážejí, nebo od osob,

pro které je takové zboží dováženo nebo vyváženo.“
3

Existují různé druhy cla, neboť je ho možné dělit několika způsoby. Třeba podle směru

přechodu hranic, na dovozní, vývozní a tranzitní. Celní kodex Společenství
4
, však umožňuje

1 KÁRNÍK, Miroslav. Clo a celní politika od A do Z. Olomouc: ANAG, 2012. s. 10. ISBN 978-80-7263-779-9.
2 KÁRNÍK, Miroslav. Clo a celní politika od A do Z. Olomouc: ANAG, 2012. s. 10. ISBN 978-80-7263-779-9.
3
JÁNOŠÍKOVÁ, Petra; MRKÝVKA, Petr; TOMAŽIČ, Ivan, et al. Finanční a daňové právo. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2009. s. 402. ISBN 978-80-7380-155-7.
4 Nařízení Rady (EHS) č. 2913/92 ze dne 12. října 1992, kterým se vydává celní kodex Společenství
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ukládat clo dovozní a vývozní,
5
nejvýznamnějším je potom clo dovozní. Tranzitní nebo také

průvozní clo bylo odstraněno v roce 1921 tzv. Barcelonskou úmluvou a statutem o svobodě

tranzitní přepravy. Dále můžeme clo dělit podle způsobu výpočtu, zde se jedná o valorické,

specifické a kombinované.
6
A v neposlední řadě se clo dělí dle hospodářských cílů, které jím

jsou sledovány a zde se jedná o antidumpingové, vyrovnávací, odvetné a preferenční.
7

Hlavním smyslem cla, pak jsou jeho funkce fiskální a ochranná. V prvním případě jde o

zajišťování příjmů do státního rozpočtu a také do rozpočtu Evropské unie a v druhém případě

jde o ochranu vnitřního trhu, před dovozem zboží z třetích zemí.

V současné době je clo řazeno mezi daně, konkrétně daně nepřímé a dle techniky ukládání

daňové povinnosti patří mezi daně tarifní. To znamená, že se daně vyměřují dle sazebníku.

Samotná daň je po té kvalifikována jako povinná platba, která je odváděna do veřejného

rozpočtu a která má své specifické vlastnosti.

Dle těchto vlastností pak daně jsou:


[…]


Ve čtyřech případech se jednalo o odborné vědomosti či informace o činnosti Celní

správy ČR a ve dvou případech se jednalo o vztahu široké veřejnosti k této složce státní

správy. Ukázalo se, že informovanost dotazovaných není na příliš dobré úrovni.

Hlavním zájmem samotné Celní správy ČR by pak mělo být, aby vyvinula mnohem větší

úsilí na to, aby se tento stav, co nejdříve změnil. Nejen prezentovat dosažené úspěchy a

jednotlivé zásahy, ale věnovat mnohem více energie na prezentaci a propagaci Celní

správy ČR jako moderní ozbrojené složky, která má nezastupitelné místo v systému

státní správy České republiky.
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7. Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jakým dostatečně vhodným a přístupným

způsobem je informována široká veřejnost o změnách v existenci a činnosti Celní správy ČR.

A také o její potřebnosti v systému státní správy a o zájmu veřejnosti pracovat v Celní správě

ČR nebo v jiném státním orgánu.

Informační zákon sice ukládá státním orgánům a orgánům územní samosprávy povinnost

poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, ale v těchto případech nejde vůbec o

osvětu a propagaci činnosti výše uvedených orgánů. Jde tu hlavně a především o povinnost

vyhovět liteře zákona.

V empirické části mé bakalářské práce se potvrdilo, že vědomosti náhodně vybraných

respondentů, jakožto vzorku naší společnosti, nejsou na příliš vysoké úrovni. Informovanost

dotazovaných, v souvislosti s působností Celní správy ČR, byla v průměru 44,16 %. Dále se

prokázalo, že zájem o práci v Celní správě ČR, anebo jiné složce státní správy, by mělo

pouhých 9,72 % dotázaných. Překvapilo mne pouze zjištění, že 85,15 % respondentů je

přesvědčeno, že Celní správa ČR je důležitou a potřebnou součástí systému státní správy,

přestože o ní nemá dostatečné informace.

Ze své dlouholeté praxe v Celní správě ČR mohu pouze potvrdit, že zájem prezentovat

tuto složku na veřejnosti byl minimální. Většinou si tato snaha prezentace vystačila s účastí na

regionálních akcích typu: Den složek Integrovaného záchranného systému a výjimečně s

účasti na burze práce. Myslím si, že tato složka, by si už z důležitosti svého postavení ve

státní správě, zasloužila mnohem větší osvětu a prezentaci a to na celostátní úrovni.
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8. Resumé

The main aim of my thesis was to determine how sufficiently adequate and accessible way

of informing the public about changes in the existence and activities of the Czech Customs

Administration. And also about its necessity in the system of government and of public

interest work in the customs administration or other public authority.

Information law imposes a state parts and local authorities shall provide information

relating to their competence, but in these cases it is not all about education and promotion

activities of the above parts. It's first and foremost a duty to comply with the letter of the law.

In the empirical part of my thesis was confirmed that knowledge randomly selected

respondents as a sample of our society, are not too high. Awareness questioned in connection

with the application of Customs Administration, was on average 44.16%. Furthermore

showed that interest in the work of the Customs, or other component of government should

only 9.72% of respondents. I was surprised by just finding that 85.15% of respondents believe

that the Customs Administration is an important and necessary part of the system of

government, even though it does not have sufficient information.

From my long experience in customs administration, I can only confirm that this folder

interested in presenting to the public was minimal. Usually these efforts have sufficed

presentations with participation in regional events such as Day of the Integrated Rescue

System and exceptionally participation in the stock market works. I think that this component

could have been from the importance of his position in government, deserved a much greater

awareness and a presentation at a national level.
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Přílohy

1) - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Vlastimil Gabriško a jsem studentem 2. ročníku bakalářského studia, studijního

oboru Veřejná správa na Západočeské univerzitě v Plzni. V souvislosti s ukončením studia

zpracovávám bakalářskou práci na téma „Sborový správní orgán – Celní správa ČR“, její

součástí je i drobný sociologický průzkum, který je zaměřen jak na Celní správu, tak i na

fungování státních orgánů. Prosím Vás tedy o vyplnění níže uvedených otázek.

Podotýkám, že celý dotazník je anonymní a veškeré získané údaje budou použity jen pro

účely mé bakalářské práce.

Vybranou odpověď, prosím, Z A K R O U Ž K U J T E, popřípadě D O P L Ň T E.

Děkuji Vám za Vaší pomoc a laskavost.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

D O T A Z N Í K O V Á Č Á S T

1. Pohlaví

ŽENA MUŽ

2. Věk

18–25 26–40 41-55 56 a více roků

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

základní vyučen středoškolské s maturitou vysokoškolské

4. Máte na základě svých vědomostí a volně dostupných informací celkový dostatek znalostí

o činnosti Celní správy ČR?

ANO NE doplňující podotázka: uveďte alespoň 1 kompetenci CS .........................

5. Kolik celních úřadů je v současné době v České republice?

10 11 15 16
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6. Jak se nazývá bezcelní prostor na hranicích?

DUTY FREE SCHENGENSKÝ PROSTOR

7. Myslíte si, že je Celní správa ČR důležitou a potřebnou součástí systému státní správy

naší země?

ANO NE Nedokážu posoudit

8. Kdy opustila oficiálně Celní správa ČR hranice s okolními státy?

1. 1. 2004 1. 3. 2004 1. 5. 2004 1. 7. 2004

9. Jaká ozbrojená složka vykonávala dozor na hranicích společně s Celní správou ČR, před

vstupem do EU?

………………………………………………………………

10. Měl/a byste zájem v Celní správě ČR, nebo jiné státní organizaci pracovat?

ANO NE NEVÍM Ve státní správě již pracuji