PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: VLASTIMIL GABRIŠKO

Název práce: SBOROVÝ SPRÁVNÍ ORGÁN – CELNÍ SPRÁVA ČR

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce v zásadě splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, bakalářská práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant si sice zvolil tematické zaměření své bakalářské práce v zásadě sice na prvý pohled snadné, do značné míry již v minulosti zpracovávané, nicméně ve vztahu k uchopení tématu a jeho pojednání, jde o problematiku jednoznačně vysoce aktuální a rozhodně zajímavou. Dá se říci, že dokonce stojící jaksí stranou odborných debat. Předložená práce odborný diskurz obohacuje zaměřením svého výzkumného pole do konkrétní reality veřejného sboru a jeho vývoje v průběhu transformačního a reformního procesu ve veřejné správě. Přestože v úvodní části zůstává do určité míry logicky v jisté míře prací popisnou, nových pohledů přece jen přináší celou řadu. Zvláště si cením té skutečnosti, že autor práci zasadil do historického kontextu. Poznámkový aparát zdá se být lehce podstandardní co do kvantity, autor nicméně využívá dostatečný soubor odborné teoretické i praktické literatury. Autor nezapírá svůj zájem o zpracovávanou problematiku, což rozhodně není práci na závadu, svoji argumentaci dokládá ilustrativními příklady, přílohami a grafy, velmi cenný jest jeho vlastní výzkum.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných zásadních připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor pracuje s reprezentativním souborem pramenů a vychází z vhodně definovaného souboru odborné literatury, poznámkový aparát jeví se být lehce podprůměrný, jak již výše uvedeno práce jest doplněna ilustrativními přílohami a empirickým šetřením autorovým.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, nechť je předložená práce postoupena k obhajobě s tím, že představuje velmi dobře zpracovaný text, kterým autor jasně dokládá, že si osvojil dostatečné teoretické znalosti a umí je velmi dobře propojit s praxí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak se bude dle autora dále odvíjet budoucnost Celní správy ČR?
2. Hrozí celnictvu ČR návrat na hranice?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně s ohledem na průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 21.5.2016

JUDr. Tomáš Louda, CSc.